

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức Hội nghị “Gặp mặt và biểu dương người làm báo tiêu biểu Thủ đô” nhân dịp kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925-21/6/2025) và Trao giải Cuộc thi viết về điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt năm 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 238-KH/TU ngày 17/5/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025); Kế hoạch số 05/KH-BTC ngày 29/6/2024 của Ban Tổ chức Cuộc thi viết về điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt và công tác phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước thành phố Hà Nội năm 2025, Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị “Gặp mặt và biểu dương người làm báo tiêu biểu Thủ đô” và trao giải Cuộc thi viết về điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt năm 2025 cụ thể như sau:

#### **1. Mục đích, yêu cầu**

- Hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025); Hội nghị diễn ra trang trọng, tiết kiệm;
- Tôn vinh, biểu dương và tri ân người làm báo tiêu biểu Thủ đô, xuất sắc, có nhiều thành tích tiêu biểu đóng góp tích cực cho sự nghiệp xây dựng và phát triển Thủ đô, trong quá trình phát triển báo chí Thủ đô và nền báo chí cách mạng Việt Nam;
- Động viên, cổ vũ những nhà báo trẻ tiếp nối truyền thống, sáng tạo, đóng góp hiệu quả công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và của thành phố Hà Nội;
- Khẳng định sự quan tâm sâu sắc của Đảng bộ và chính quyền thành phố Hà Nội đối với các thế hệ người làm báo và các cơ quan báo chí;
- Tổng kết, đánh giá kết quả triển khai Cuộc thi viết về điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt năm 2025, phát động Cuộc thi năm 2026; Biểu dương, tôn vinh các tác giả đoạt giải; các tập thể, cá nhân tích cực phát hiện điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt và tham gia Cuộc thi năm 2025.

#### **2. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian: Dự kiến ½ ngày (trong khoảng thời gian từ ngày 15/6/2025 đến ngày 21/6/2025);
- Địa điểm: Hội trường tầng 3, Trụ sở UBND thành phố Hà Nội.

#### **3. Số lượng, thành phần đại biểu**

Tổng số dự kiến từ 150 - 180 đại biểu, gồm:

### **3.1. Đại biểu Trung ương (08 đại biểu)**

- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương; Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch, Hội Nhà báo Việt Nam, Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương.

### **3.2. Đại biểu lãnh đạo Thành phố (10 đại biểu)**

- Đồng chí Bí thư Thành ủy;
- Đồng chí Phó Bí thư Thường trực Thành ủy;
- Đồng chí Phó Bí thư Thành ủy, Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội;
- Đồng chí Phó Bí thư Thành ủy, Chủ tịch HĐND thành phố Hà Nội;
- Đồng chí Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội;
- Đồng chí Phó Chủ tịch Thường trực UBND Thành phố, Phó Chủ tịch thứ nhất Hội đồng TĐKT Thành phố - Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi;
- Đồng chí Phó Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội phụ trách lĩnh vực báo chí;
- Đại diện lãnh đạo các Sở, Ban, ngành Thành phố: Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy, Sở Văn hóa và Thể thao; Sở Nội vụ;

### **3.3. Các đồng chí thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi năm 2025: 15 đại biểu;**

### **3.4. Hội đồng Giám khảo, tổ Thư ký: 28 đại biểu;**

### **3.5. Các cơ quan báo chí, các nhà báo tiêu biểu được Thành phố biểu dương khen thưởng: 20 tập thể, 20 cá nhân;**

**3.6. Các tác giả có tác phẩm, bài viết đoạt giải:** 43 đại biểu (đối với nhóm tác giả tác phẩm truyền hình đoạt giải mời đại diện tác giả).

**3.7. Đại diện lãnh đạo các cơ quan báo chí:** 40 đại biểu báo chí Trung ương, Bộ, ngành, báo chí Hà Nội, Liên Chi hội, Chi hội nhà báo và hội viên;

### **3.8. Phóng viên báo chí: 20 phóng viên.**

## **4. Maket trang trí**

### **THÀNH ỦY - HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN - ỦY BAN NHÂN DÂN ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM THÀNH PHỐ HÀ NỘI**

#### **HỘI NGHỊ**

**GẶP MẶT VÀ BIỂU DƯƠNG NGƯỜI LÀM BÁO TIÊU BIỂU THỦ ĐÔ KỶ NIỆM 100  
NĂM NGÀY BÁO CHÍ CÁCH MẠNG VIỆT NAM (21/6/1925 - 21/6/2025) VÀ TRAO  
GIẢI CUỘC THI VIẾT VỀ ĐIỀN HÌNH TIỀN TIẾN, NGƯỜI TỐT, VIỆC TỐT NĂM 2025**

*Hà Nội, ngày tháng 6 năm 2025*

## 5. Dự kiến chương trình

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phóng sự hình ảnh về kỷ niệm 100 năm báo chí cách mạng và kết quả triển khai Cuộc thi năm 2025;
- Tham luận của một số tập thể, cá nhân nhà báo tiêu biểu, xuất sắc có nhiều đóng góp cho sự nghiệp xây dựng và phát triển Thủ đô và các tác giả, tác phẩm báo chí, truyền hình đoạt giải (*hoặc giao lưu với các tác giả, nhân vật trong tác phẩm đoạt giải*);
- Phát biểu của lãnh đạo thành phố Hà Nội;
- Trao tặng Bằng khen tập thể, cá nhân nhà báo xuất sắc tiêu biểu và các tác phẩm báo chí, truyền hình, bài viết đạt giải Nhất, Nhì, Ba.
- Kết thúc Hội nghị.

## 6. Khen thưởng

### **6.1. Đối với tập thể, cá nhân nhà báo xuất sắc tiêu biểu:**

#### a) Đối tượng, tiêu chuẩn

Là tập thể cơ quan báo chí của Trung ương, thành phố Hà Nội và cá nhân thuộc các tập thể trên có nhiều thành tích tiêu biểu đóng góp tích cực cho sự nghiệp xây dựng và phát triển Thủ đô.

#### b) Về thành tích

- Tập thể đạt tiêu chuẩn tại điểm c khoản 3 Điều 74 Luật Thi đua, khen thưởng và điểm a khoản 8 Điều 9 Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn thành phố Hà Nội ban hành kèm theo Quyết định số 32/2024/QĐ-UBND ngày 16/5/2024 của UBND Thành phố (viết tắt là Quy định số 32).

- Cá nhân đạt tiêu chuẩn tại điểm b khoản 1 Điều 74 Luật Thi đua, khen thưởng và điểm a khoản 3 Điều 9 Quy định số 32.

#### c) Quy trình khen thưởng

- Hội Nhà báo thành phố Hà Nội hướng dẫn các cơ quan, đơn vị gửi hồ sơ, tổng hợp và thống nhất với các cơ quan liên quan đối với các trường hợp đề nghị khen thưởng và xin ý kiến Ủy ban nhân dân Thành phố về chủ trương đề nghị khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân (theo điểm d khoản 1 Điều 4 Quy định số 32) trước khi trình Chủ tịch UBND Thành phố khen thưởng.

- Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố Hà Nội tổng hợp, thẩm định hồ sơ do Hội Nhà báo thành phố Hà Nội đề xuất, thực hiện quy trình trình Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội khen thưởng.

#### d) Về hồ sơ đề nghị khen thưởng:

- Tờ trình, Biên bản họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của Hội Nhà báo Thành phố;

- Báo cáo thành tích của các tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng có xác nhận của các cơ quan, đơn vị và của Hội Nhà báo Thành phố.

*(Theo Mẫu số 01 và 08 ban hành kèm theo Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng)*

- Các tài liệu, minh chứng về thành tích, tiêu chuẩn khen thưởng.

- Lưu ý:

+ Trường hợp các đơn vị trình khen thưởng cho tập thể, cá nhân không thuộc phạm vi quản lý, đề nghị gửi kèm theo hồ sơ ý kiến thống nhất của các cơ quan, đơn vị quản lý tập thể, cá nhân đó (*Báo cáo thành tích của các tập thể, cá nhân có xác nhận, đóng dấu của cơ quan quản lý*).

+ Trường hợp các đơn vị sự nghiệp có thu, hồ sơ có kèm theo văn bản xác nhận của các cơ quan quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực: thuế; bảo hiểm xã hội; an toàn vệ sinh lao động và các cơ quan liên quan.

**6.2. Đối với các tập thể, cá nhân đạt thành tích trong công tác phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền nhân rộng gương ĐHTT, NVTN và tham gia Cuộc thi năm 2025:** Thực hiện theo Quyết định số 36/2024/QĐ-UBND ngày 30/05/2024 của UBND Thành phố.

## 7. Kinh phí tổ chức

Kinh phí tổ chức Hội nghị từ nguồn đã được giao cho Hội Nhà báo thành phố Hà Nội (tại Quyết định số 6399/QĐ-UBND ngày 12/12/2024 về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách thành phố Hà Nội năm 2025) và các đơn vị có liên quan.

## 8. Tổ chức thực hiện

### 8.1. Hội Nhà báo thành phố Hà Nội

- Là cơ quan thường trực chủ trì công tác tổ chức Hội nghị; chịu trách nhiệm tổ chức, điều hành hội nghị;

- Phối hợp các cơ quan báo chí Thành phố đẩy mạnh thông tin, truyền truyền về các phong trào thi đua chào mừng các ngày lễ lớn của Thủ đô và đất nước năm 2025, đặc biệt là kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925- 21/6/2025);

- Tham mưu Quyết định thành lập Hội đồng Giám khảo Cuộc thi, Kế hoạch tổ chức Lễ trao giải Cuộc thi năm 2025; Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi năm 2026, trình đồng chí Phó Chủ tịch Thường trực UBND Thành phố - Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi duyệt, ký ban hành;

- Tổ chức công tác chấm giải, đề xuất các giải thưởng theo cơ cấu;

- Chủ trì, phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố tham mưu xây dựng các văn bản: Báo cáo tổng kết Cuộc thi năm 2025; Bài phát biểu của lãnh đạo Thành phố đánh giá kết quả triển khai Cuộc thi năm 2025, phát động Cuộc thi năm 2026;

- Phối hợp Ban Thi đua - Khen thưởng lựa chọn tác giả có bài viết, tác phẩm đoạt giải và các tập thể, cá nhân tiêu biểu xây dựng phóng sự;

- Phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội xây dựng phóng sự; xây dựng kịch bản chi tiết Hội nghị;

- Gửi giấy mời và xác nhận đại biểu khối cơ quan báo chí dự Hội nghị;

- Chủ trì, rà soát, thẩm định thành tích các tập thể, cá nhân; tổng hợp hồ sơ, đề xuất Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội tặng Bằng khen cho tập thể, cá nhân nhà báo xuất sắc tiêu biểu và tập thể, cá nhân trong triển khai, tổ chức Cuộc thi (khối các cơ quan báo chí), trình UBND Thành phố khen thưởng (qua Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố).

### **8.2. Sở Văn hóa và Thể thao**

- Thiết kế maket tuyên truyền, cổ động trực quan kỷ niệm 100 năm ngày Báo chí cách mạng Việt Nam và Cuộc thi viết tại địa điểm tổ chức Hội nghị và các khu vực lân cận; trình xin ý kiến Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy duyệt; Triển khai công tác trang trí tuyên truyền, cổ động trực quan kỷ niệm 100 năm ngày Báo chí cách mạng Việt Nam tại địa điểm tổ chức Hội nghị và các khu vực lân cận.

- Phối hợp Hội Nhà báo thành phố Hà Nội tổ chức Hội nghị và cho ý kiến bằng văn bản đối với các tập thể, cá nhân nhà báo xuất sắc tiêu biểu đề nghị UBND thành phố Hà Nội khen thưởng;

### **8.3. Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố Hà Nội**

- Phối hợp Hội Nhà báo thành phố Hà Nội thực hiện nhiệm vụ điều hành, tổ chức Hội nghị và triển khai nội dung khen thưởng tại Kế hoạch; tổng hợp, thẩm định hồ sơ do Hội Nhà báo thành phố Hà Nội đề xuất, thực hiện quy trình trình Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội khen thưởng;

- Phối hợp Hội Nhà Báo Thành phố tham mưu xây dựng các văn bản: Báo cáo tổng kết Cuộc thi năm 2025; Bài phát biểu của lãnh đạo Thành phố đánh giá kết quả triển khai Cuộc thi năm 2025; Kế hoạch, Thể lệ và phát động Cuộc thi năm 2026;

- Tổng hợp, trình UBND Thành phố phê duyệt Quyết định công nhận các tác giả có tác phẩm, bài viết đoạt giải tại Cuộc thi năm 2025;

- Gửi Giấy mời và xác nhận đại biểu Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương, lãnh đạo Thành phố và các tác giả đoạt giải bài viết;

- Xây dựng kịch bản và tổ chức trao thưởng, chuẩn bị hiện vật khen thưởng, điều hành nghi thức trao thưởng.

#### **8.4. Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội**

- Chủ trì, phối hợp Hội Nhà báo và Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố thực hiện phóng sự về kỷ niệm 100 năm báo chí cách mạng và kết quả triển khai Cuộc thi năm 2025 trình chiếu tại Hội nghị;

- Phân công MC dẫn chương trình tại Hội nghị.

#### **8.5. Báo Kinh tế và Đô thị**

- Thiết kế mẫu Giấy mời Hội nghị, Giấy chứng nhận Giải thưởng Cuộc thi;

- In Giấy mời Hội nghị, Giấy chứng nhận Giải thưởng Cuộc thi.

#### **8.6. Các cơ quan báo chí thành phố Hà Nội**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động, tuyên truyền về truyền thống 100 năm Báo chí cách mạng Việt Nam;

- Tăng cường thông tin tuyên truyền về các hoạt động của Thành phố trong dịp kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị “Gặp mặt và biểu dương người làm báo tiêu biểu Thủ đô”, trao giải Cuộc thi viết về điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt năm 2025, thiết thực chào mừng kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025), UBND thành phố Hà Nội đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, chất lượng, hiệu quả./.

*N*

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực Thành ủy;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- PCT TT UBND TP Lê Hồng Sơn;
- PCT UBND TP Nguyễn Trọng Đông;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy;
- Văn phòng Thành ủy;
- Các đơn vị có tên tại Kế hoạch;
- Thành viên BTC Cuộc thi  
(gửi qua Hội Nhà báo TP);
- Các cơ quan báo chí Hà Nội;
- VPUB: CVP, PCVP P.T.T.HuyỀn,  
KGVX, NC;
- Lưu VT, KGVXHg.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Hồng Sơn**